2

                                                            УИД 16MS0106-01-2022-000737-91
 Дело  № 5-106/3/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
12 апреля 2022 года

         город Заинск Республика Татарстан
Мировой судья судебного участка № 3 по Заинскому судебному району Республики Татарстан Гайсин Р.М.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка, по адресу: Республика Татарстан, город Заинск, улица Автозаводская, дом №1 «а», дело об административном правонарушении по части 4 статьи 15.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ) в отношении индивидуального предпринимателя Мухаметзяновой Г.Р., <…>,
У С Т А Н О В И Л:

Индивидуальным предпринимателем Мухаметзяновой Г.Р. (далее ИП Мухаметзянова Г.Р.), осуществляющим предпринимательскую деятельность по <…>, расположенном по адресу: <…>допущено нарушение требований Технического Регламента Таможенного Союза <…>, утвержденного решением Совета Евразийской экономической комиссии от <…>, в части <…>.

В ходе проверки установлено, что 21.12.2021 в 10:35 в <…> «<…>», расположенном по адресу: <…>, принадлежащем ИП Мухаметзяновой Г.Р., был выявлен факт реализации и находящихся в <…><…>.
Мухаметзянова Г.Р.  в судебное заседание не явилась, о месте и времени рассмотрения дела извещена надлежащим образом, поскольку  Мухаметзянова Г.Р.  с просьбой о рассмотрении дела в свое отсутствие не обратилась, мировой судья считает возможным рассмотреть настоящее дело в отсутствие Мухаметзяновой Г.Р.

Исследовав материалы административного дела, мировой судья приходит к следующему.

В соответствии с ч.4 ст.15.12 КоАП РФ административным правонарушением признается оборот алкогольной продукции или табачных изделий без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в случае, если такая маркировка и (или) нанесение такой информации обязательны.

Согласно п.18 раздела VII Технического регламента Таможенного союза "Технический регламент на табачную продукцию"(ТР ТС 035/2014) (принят Решением Совета Евразийской экономической комиссии от 12.11.2014 N 107) на потребительскую упаковку табачной продукции наносятся специальные (акцизные, учетно-контрольные или иные) марки, исключающие возможность их подделки и повторного использования (далее - марки).

Постановлением Правительства РФ от 26.01.2010 N 27"О специальных марках для маркировки табачной продукции" установлено, что табачная продукция, производимая и предназначенная для реализации на территории Российской Федерации (далее - табачная продукция), подлежит обязательной маркировке специальными марками для маркировки табачной продукции установленного образца.
Пунктом 24 Правил изготовления специальных марок, их приобретения, маркировки ими табачной продукции, учета, идентификации и уничтожения поврежденных специальных марок (утв. постановлением Правительства РФ от 26.01.2010 N 27) предусмотрено, что идентификация специальных марок проводится способом, позволяющим определить их соответствие требованиям к образцам специальных марок для маркировки табачной продукции, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 26.01.2010 N 27, в том числе визуально и по документации.

При идентификации специальных марок в качестве документации используются договоры поставки табачной продукции, товаросопроводительная документация на табачную продукцию, а также иные предусмотренные законодательством Российской Федерации документы, подтверждающие факт приобретения и (или) поставки табачной продукции.
Федеральный закон от 23.02.2013 N 15-ФЗ "Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции" в соответствии с Рамочной конвенцией Всемирной организации здравоохранения по борьбе против табака регулирует отношения, возникающие в сфере охраны здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции.
Согласно п.1 ч.1 ст.18 названного Федерального закона от 23.02.2013 №15-ФЗ предотвращение незаконной торговли табачной продукцией и табачными изделиями включает в себя: обеспечение учета производства табачных изделий, перемещения через таможенную границу Союза или через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Союза табачной продукции и табачных изделий, осуществления оптовой и розничной торговли табачной продукцией и табачными изделиями.

В силу ч.3 ст.18 указанного Федерального закона от 23.02.2013 №15-ФЗ в целях предупреждения незаконной торговли табачной продукцией и табачными изделиями каждая пачка и каждая упаковка табачных изделий подлежат в обязательном порядке маркировке средствами идентификации, а также маркировке в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации о техническом регулировании.
В соответствии с ч.2, 5 ст.4 Федерального закон от 22.12.2008 N 268-ФЗ "Технический регламент на табачную продукцию" табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования. Реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается.
Согласно ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.
Согласно ст. 26.1 КоАП РФ по делу об административном правонарушении выяснению подлежат: наличие события административного правонарушения; лицо, совершившее противоправные действия (бездействие), за которые настоящим Кодексом или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность; виновность лица в совершении административного правонарушения; обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность; характер и размер ущерба, причиненного административным правонарушением; обстоятельства, исключающие производство по делу об административном правонарушении; иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а также причины и условия совершения административного правонарушения.

Событие административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 15.12 КоАП РФ и виновность ИП Мухаметзяновой Г.Р. в его совершении подтверждаются также представленными в материалы дела доказательствами, относимость и допустимость которых не вызывает сомнений:
-протоколом об административном правонарушении №<…>28.02.2022 (л.д.<…>);

-актом проверки выполнения требований Федерального закона от 22.05.003 №54-ФЗ «О применении контрольно-кассовой техники при осуществлении наличных денежных расчетов и (или) расчетов с использованием платежных карт» №<…>от 23.12.2021 (л.д.<…>);
-выпиской из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей в отношении Мхаметзяновой Г.Р. (л.д.<…>);
-сведениями из Единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства в отношении Мухаметзяновой Г.Р. (л.д.<…>);
Вина ИП Мухаметзяновой Г.Р. установлена, действия которого следует квалифицировать по ч. 4 ст. 15.12 КоАП РФ – оборот алкогольной продукции или табачных изделий без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в случае, если такая маркировка и (или) нанесение такой информации обязательны.
В силу положений, закреплённых в статье 2.4 КоАП РФ, лица, осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, совершившие административные правонарушения, несут административную ответственность как должностные лица, если настоящим Кодексом не установлено иное.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность ИП Мухаметзяновой Г.Р.  по делу, судом не установлено.
Согласно протоколу об административном правонарушении, ИП Мухаметзяновой Г.Р. является субъектом малого и среднего предпринимательства, между тем, как следует из материалов дела, совершенное правонарушение создает угрозу причинения вреда жизни и здоровью людей, так как не обеспечивается безопасность использования указанной продукции, неизвестно их качество и происхождение. В связи с чем оснований для применения в отношении ИП Мухаметзяновой Г.Р.  положений как статьи 2.9, так и части 1 статьи 4.1.1 КоАП РФ мировой судья не усматривает.
Таким образом, с учетом характера совершенного административного правонарушения, имущественного положения ИП Мухаметзяновой Г.Р., мировой судья приходит к выводу, что ИП Мухаметзяновой Г.Р. следует назначить наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией ч. 4 ст. 15.12 КоАП РФ.

Руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
Признать индивидуального предпринимателя Мухаметзянову Г.Р. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 15.12 КоАП РФ и назначить ей  административное наказание в виде административного штрафа в размере      10 000 (десять тысяч) рублей.
Разъяснить положения ст. 32.2 КоАП РФ, согласно которым административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления данного постановления в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, о предоставлении которых лицо, привлеченное к ответственности, вправе обратиться к мировому судье, вынесшему постановление о наложении административного наказания в виде штрафа.
Предупредить об административной ответственности по части 1 статьи 20.25 КоАП РФ в случае неуплаты административного штрафа в срок, предусмотренный статьёй 32.2 КоАП РФ.
Во избежание направления копии постановления на принудительное исполнение в службу судебных приставов, копия платежного документа, подтверждающего уплату штрафа, подлежит представлению в судебный участок № 3 по Заинскому судебному району Республики Татарстан по адресу: Республика Татарстан, город Заинск, улица Автозаводская, дом №1 А, кабинет № 3.
Реквизиты для уплаты штрафа:
Получатель: <…>.
Постановление может быть обжаловано в Заинский городской суд Республики Татарстан в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью.
Мировой судья
                                                                                  Р.М. Гайсин